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 OTHER KEY TOPICS 
 

Ghidul solicitantului „Finanțarea proiectelor care 

vizează sinergii cu acțiunile Orizont Europa și alte 

programe europene” 
Data: 26 ianuarie 2024 

Sursa: https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/ghidul-

solicitantului-finantarea-proiectelor-care-vizeaza-sinergii-cu-

actiunile-orizont-europa-si-alte-programe-europene/ 

 

Activități eligibile: 

 lucrări de construire/modernizare/consolidare clădiri și 

spații destinate activităților de cercetare, dezvoltare, 

inovare și transfer tehnologic cu scopul obținerii 

rezultatelor propuse în cadrul proiectului (include 

activitățile cu elaborarea studiilor, documentațiilor 

tehnice în conformitate cu Anexa 7 la HG nr. 907/2016, 

cu modificările și completările ulterioare) – eligibile 

doar pentru proiectele de tip TEAMING și CATEDRE – 

ERA; 

 achiziția de clădiri necesare activităților de cercetare, 

dezvoltare, inovare și transfer tehnologic prevăzute prin 

proiect – eligibile doar pentru proiectele de tip 

TEAMING și CATEDRE – ERA, dacă este cazul; 

 activități pentru introducerea rezultatelor cercetării, 

inovării și transferului tehnologic în producție – eligibile 

doar pentru proiectele de tip EIC; 

 activitățile de cercetare și inovare; 

 activitățile de transfer tehnologic/de cunoștințe; 

 achiziția de echipamente/tehnologii/utilaje necesare 

activităților de cercetare, dezvoltare, inovare și transfer 

tehnologic prevăzute prin proiect; 

 managementul de proiect; 

 activităţile de informare şi publicitate privind proiectul. 

În cazul proiectelor de tip TEAMING și CATEDRE – 

ERA este obligatorie dotarea departamentelor de CDI cu 

aparatură, instrumente, echipamente pentru cercetare, care să 

funcționeze într-un mediu adecvat, nefiind eligibilă doar 

construcția/achiziția/modernizarea/consolidarea de clădiri. 

Data închiderii: 

29 decembrie 2028 00:00 
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Înscrieri deschise pentru Concursul naţional de proiecte 
de tineret și studenți! 
Data: 26 ianuarie 2024 
Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33280/inscrieri-
deschise-pentru-concursul-national-de-proiecte-de-tineret-si-
studenti 
 

Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse- 
MFTEȘ organizează, în perioada 15 ianuarie 2024 – 03 
noiembrie 2024, Concursul naţional de proiecte de tineret și 
studenți, în baza Ordinului Ministrului Familiei, Tineretului și 
Egalității de Șanse nr. 21108/29.12.2023 și a Legii nr 350/ 
02.12.2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din 
fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes 
general. Pentru Concursul național de proiecte de tineret și 
studenți în anul 2024 prioritățile sunt următoarele: 
 P1: Consultarea tinerilor în procesul de luare a deciziilor; 
 P2: Dezvoltarea responsabilității sociale și individuale a 

tinerilor și facilitarea accesului egal al tinerilor la drepturi; 
 P3: Crearea și susținerea de oportunități pentru tinerii din 

zonele rurale; 
 P4: Dezvoltarea competențelor tinerilor corelate cu 

dimensiunea de mediu a dezvoltării durabile; 
 P5: Dezvoltarea competențelor necesare pentru o mai bună 

incluziune socială şi inserție profesională, în special a 
competențelor digitale; 

 P6: Dezvoltarea competențelor culturale prin organizarea 
de evenimente în domeniile creative și culturale dedicate 
tinerilor. 

Termenul limită de depunere este 15 februarie 2024. 

Fonduri europene 2024: Câte 25.000-70.000 EUR pentru 

ONG-uri românești, să-și cumpere computere, softuri și 

alte mijloace IT 
Data: 22 ianuarie 2024 

Sursa: https://www.startupcafe.ro/fonduri-europene/fonduri-

europene-2024-ong-romania-computere-soft-itc.htm 

 

Organizațiile neguvernarmentale (ONG) din România 

vor putea obține fonduri nerambursabile de câte 25.000-70.000 

EUR, să-și cumpere calculatoare, softuri și alte mijloace IT, 

printr-o nouă linie de finanțare care urmează să se deschidă în 

anul 2024, în cadrul Planului Național de Redresare și 

Reziliență (PNRR). Ministerul Investițiilor și Proiectelor 

Europene a scos în consultare publică proiectul de ghid al 

solicitantului pentru apelul Investiția I9. Digitalizarea 

sectorului organizațiilor neguvernamentale, finanțat cu 

fonduri europene din PNRR.  

Potrivit calendarului orientativ, ONG-urile din România 

vor putea depune cererile de finanțare în sistemul electronic 

PNRR în perioada februarie – aprilie 2024. 

Între timp, cei interesați pot transmite propuneri de 

modificare a ghidului în termen de 10 zile lucrătoare (începând 

din 16 ianuarie 2024), pe e-mail la:  

contact.implementarepnrr@mfe.gov.ro .  
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PNCDI IV – Proiect experimental demonstrativ (PED) 
Data: 23 ianuarie 2024 

Sursa: https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/pncdi-iv-proiect-

experimental-demonstrativ-ped/ 

 

Activități Eligibile: 

 Cercetare fundamentală (max. 10% din valoarea totală a 

proiectului alocată de la bugetul de stat); 

 Cercetare industrială; 

 Dezvoltare experimentală; 

 Activități de inovare (costurile obținerii, validării și 

protejării brevetelor și altor active necorporale). 

Directorul de proiect: 

 este doctor în științe cu expertiză relevantă în tematica 

proiectului; 

 poate depune o singură propunere de proiect în calitate 

de director de proiect, în cadrul unei competiții. 

Data închiderii: 

15 februarie 2024 16:00 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAMUL CANTEMIR - ediția 2024 
Data: 24 ianuarie 2024 
Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/alte-
finantari/840/programul-cantemir-editia-2024 
 

Programul CANTEMIR vizează excelența artistică, 
originalitatea, încurajarea fuziunii formelor artistice inovatoare 
și experimentale; dimensiunea europeană, 
cooperarea/coproducțiile internaționale; contribuția la 
creșterea vizibilităţii culturii române și a interesului pentru 
aceasta pe pieţele culturale internaţionale, prin facilitarea 
accesului la creații românești reprezentative; atragerea 
publicului prin valoarea și relevanța culturală/artistică a 
proiectului; susținerea parteneriatelor dintre operatorii 
culturali români și străini, pe de-o parte, şi organizaţiile 
culturale internaționale, pe de altă parte; reliefarea unor teme 
culturale de actualitate, specifice anului cultural 2024. 

Bugetul alocat sesiunii de selecţie din cadrul 
Programului CANTEMIR este de 2.200.000 lei, împărțit în mod 
egal între cele două domenii: 

 arte vizuale; 
 artele spectacolului. 

Solicitanți eligibili 
Orice persoană fizică autorizată, întreprindere 

individuală, întreprindere familială sau persoană juridică de 
drept public ori privat, din România sau de pe teritoriul 
Uniunii Europene, care are calitatea de operator cultural. 
Finanțare acordată 

100.000 lei/per proiect 
Termen limită de depunere 

14 februarie 2024, ora 23:59 (GMT+2). 

https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/pncdi-iv-proiect-experimental-demonstrativ-ped/
https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/pncdi-iv-proiect-experimental-demonstrativ-ped/
https://www.fonduri-structurale.ro/alte-finantari/840/programul-cantemir-editia-2024
https://www.fonduri-structurale.ro/alte-finantari/840/programul-cantemir-editia-2024
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Premiul Charlemagne pentru tinerii europeni 2024! 
Data: 24 ianuarie 2024 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33267/s-

au-deschis-candidaturile-la-premiul-charlemagne-pentru-

tinerii-europeni-2024 

 

Acest premiu se acordă unor proiecte organizate de 

tineri între 16 și 30 de ani cu realizări excepționale în 

următoarele domenii: 

 promovarea cooperării și a înțelegerii în Europa 

și la nivel internațional, pe baza valorilor 

democratice (de pildă respectarea demnității 

umane, libertatea, egalitatea, statul de drept și 

respectarea drepturilor omului); 

 promovarea unui sentiment comun al identității 

europene și al integrării europene; 

 oferirea de exemple concrete de europeni care 

trăiesc într-o veritabilă comunitate. 

Solicitanți eligibili: 

persoane fizice; 

grupuri de persoane; 

organizații 

Finanțare acordată: 

premiul întâi este în valoare de 7.500 euro; 

premiul al doilea este de 5.000 euro; 

premiul al treilea este de 2.500 euro. 

Termen limită de depunere: 

12 februarie 2024 

Programul Nouă ne Pasă 
Data: 22 ianuarie 2024 

Sursa: https://www.nouanepasa.ro/granturi 

 

Programul sprijină inițiative în educație care urmăresc 

să îmbunătățească procesul educațional și care propun soluții 

măsurabile și replicabile pentru problemele cu care se 

confruntă școala și copiii din România.  

Beneficiari eligibili: 

ONG-uri (asociații, inclusiv asociații de 

elevi/studenți/părinți, fundații și federații etc.); instituțiile de 

învățământ preuniversitar (grădinițe, școli și licee/colegii); 

instituțiile de învățământ superior (universităţi, academii de 

studii, institute, şcoli de studii superioare etc.) care au 

personalitate juridică proprie și minim 1 an vechime la 

momentul depunerii cererii de finanțare. 

Finanțare acordată: 

60.000 lei/proiect 

Perioada de depunere: 

Programul este activ începând din luna octombrie 2023 

și va rămâne deschis permanent. 

  

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33267/s-au-deschis-candidaturile-la-premiul-charlemagne-pentru-tinerii-europeni-2024
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https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33267/s-au-deschis-candidaturile-la-premiul-charlemagne-pentru-tinerii-europeni-2024
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PNCDI IV - Burse de cercetare „Ștefan Odobleja” 
Data: 23 ianuarie 2024 

Sursa: https://uefiscdi.gov.ro/burse-de-cercetare-stefan-

odobleja 

 

Principalul scop este reprezentant de stimularea 

performanțelor în activitatea de cercetare a doctoranzilor și 

postdoctoranzilor români, prin creșterea numărului de burse 

de cercetare acordate pe bază de competiție, de către programe 

existente, recunoscute la nivel internațional. 

Obiective 

Creșterea numărului de burse de cercetare acordate pe 

bază de competiție, pentru doctoranzi și postdoctoranzi 

români, de către programe existente, recunoscute la nivel 

internațional; 

Creșterea atractivității carierei de cercetare, prin crearea 

unui cadru instituțional favorabil dezvoltării unui parcurs 

profesional bazat pe etică și performanță. 

Solicitanți eligibili: 

Organizaţii de cercetare de drept public sau de drept 

privat din România, cu o vizibilitate internaţională 

recunoscută. 

 

Finanțare acordată: 

Sprijinul financiar acordat pentru un program de acest 

tip, pentru fiecare bursier, este de max. 13.500 Euro. 

Termen limită de depunere: 

Depunere continuă, până la epuizarea bugetului alocat. 

 

 

 

 

 

 

https://uefiscdi.gov.ro/burse-de-cercetare-stefan-odobleja
https://uefiscdi.gov.ro/burse-de-cercetare-stefan-odobleja

